
 
 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA CIVEL DA COMARCA DE SANTO 
ANTONIO DA PLATINA, ESTADO DO PARANÁ.  
  
 
 
 
 
 
 
 
URGENTE – APRESENTAÇÃO DE NOVO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL E PEDIDO DE 
CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES – PRÍNCIPIO DA PRESERVAÇÃO SOCIAL DA 
EMPRESA. 
 
 

AUTOS N.º 0003354-24.2012.8.16.0153 
 
 

 
 
 
 FRINORTH COMÉRCIO DE TRIPAS E CONDIMENTOS LTDA - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, 
sociedade empresária limitada, inscrita no CNPJ sob n.º 11.512.287/0001-55, com sede na Rua 
Águas Marinhas, n.º 419, Povoado de Platina, município e comarca de Santo Antônio da Platina 
(PR), pelo advogado signatário, manifesta nos seguintes termos: 
 

Como proposta de recuperação e tendo em conta os problemas havidos no país nos 
últimos anos e ainda, a falta de ativos (móveis e imóveis) passíveis de alienação pela empresa 
recuperanda não permitindo o pagamento integral da dívida, sem que haja um grande deságio 
dos valores elencados no rol de credores da empresa. 
 
 Assim, a empresa recuperanda propõe aos seus credores, de forma simples e direta, duas 
diferentes propostas, cabendo aos credores a escolha individual de cada uma. As propostas a 
seguir são identificadas: 
 

1) Pagamento à vista, no prazo máximo de 30 (trinta) dias da homologação do plano de 
recuperação judicial dos valores apurados no rol de credores, sem correção monetária e 
juros e ainda, com deságio de 90% dos valores. 
 

2) Pagamento parcelado dos valores apurados no rol de credores, em 15 parcelas anuais 
com juros de 6% ao ano, contados da homologação do plano e com deságio de 70% dos 
valores. Primeira parcela, no prazo máximo de 30 (trinta) dias da homologação do 
plano. 
 

Assim sendo, os valores a serem pagos a cada credor da empresa recuperanda, em cada uma 
das propostas seria assim: 
 

PROJUDI - Processo: 0003354-24.2012.8.16.0153 - Ref. mov. 334.1 - Assinado digitalmente por Pedro Vinha
11/02/2019: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Petição



 
 

2/3 

 

NOME DO FORNECEDOR VALOR-R$ PROPOSTA À VISTA CRÉDITO PARCELADO

AGENA IND. DE EQUIP. 19.396,00R$                                 1.939,60R$                        5.818,80R$                              

AGRO QUIMICA 18.271,89R$                                 1.827,19R$                        5.481,57R$                              

AJINOMOTO  D O BRASIL IND E COM DE ALIMENTOS LTDA 12.454,77R$                                 1.245,48R$                        3.736,43R$                              

BANDPACK COMERCIAL DE PLASTICO LTDA ME 2.653,41R$                                   265,34R$                           796,02R$                                 

BIOSERVICE PROD MEDICOS HOSP LTDA 7.850,00R$                                   785,00R$                           2.355,00R$                              

BRASCASE ALIMENTOS LTDA 560.697,54R$                                56.069,75R$                       168.209,26R$                          

BRASCASING COMERCIAL LTDA 57.954,21R$                                 5.795,42R$                        17.386,26R$                            

BREMIL IND  DE PROD ALIMENTICIOS LTDA 8.750,00R$                                   875,00R$                           2.625,00R$                              

BS BRASIL SAFETY I IND  COM  AT R  PROF LTDA 3.986,10R$                                   398,61R$                           1.195,83R$                              

BSB PROD. EQUI. DE PROT 38.242,69R$                                 3.824,27R$                        11.472,81R$                            

CE CENTRAL DE EMBALAGENS LTDA 6.760,95R$                                   676,10R$                           2.028,29R$                              

CENCI IND. E COM. DE LUVAS LTDA 9.735,00R$                                   973,50R$                           2.920,50R$                              

CL SPICE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 12.665,00R$                                 1.266,50R$                        3.799,50R$                              

CONDIOESTE PROD ALIMENTICIOS LTDA ME 8.896,00R$                                   889,60R$                           2.668,80R$                              

DANNY COM. IMP. EXP. LTDA 59.189,23R$                                 5.918,92R$                        17.756,77R$                            

DAY BRASIL S/A 6.736,51R$                                   673,65R$                           2.020,95R$                              

DOREMUS AIMENTOS LTDA 40.382,00R$                                 4.038,20R$                        12.114,60R$                            

ETILUX IND. E COM. LTDA 150.822,63R$                                15.082,26R$                       45.246,79R$                            

FÁBRICA DE BARBANTES BANDEIRANTES LTDA 1.155,70R$                                   115,57R$                           346,71R$                                 

FERBRAS COM. DE ABRASIVOS E FERRAMENTAS 8.438,00R$                                   843,80R$                           2.531,40R$                              

FINOSEG IND E COM. LTDA 2.426,66R$                                   242,67R$                           728,00R$                                 

FIODEL C L CONF. LTDA 12.884,99R$                                 1.288,50R$                        3.865,50R$                              

FLC IND. E COM. PLÁSTICOS LTDA 68.109,39R$                                 6.810,94R$                        20.432,82R$                            

GRAZIA IND. E COM. DE EPI LTDA EPP 16.866,66R$                                 1.686,67R$                        5.060,00R$                              

IMPORTADORA E EXP GURIRI LTDA 6.730,00R$                                   673,00R$                           2.019,00R$                              

IND. MET. PICELLI LTDA 12.863,20R$                                 1.286,32R$                        3.858,96R$                              

InND. MECANICA DALPINO LTDA 5.389,50R$                                   538,95R$                           1.616,85R$                              

KIENAST E KRATSCHMER LTDA 79.027,00R$                                 7.902,70R$                        23.708,10R$                            

LABORATÓRIO GRIFFITH DO BRASIL S/A 1.977,00R$                                   197,70R$                           593,10R$                                 

LEON COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA ME 11.507,84R$                                 1.150,78R$                        3.452,35R$                              

LOCOMOTIVA IND. E COM. DE TEXTEIS IND. LTDA 38.687,50R$                                 3.868,75R$                        11.606,25R$                            

LUVAS YELING LTDA 4.705,68R$                                   470,57R$                           1.411,70R$                              

MALHARIA NAPOLI LTDA 1.250,00R$                                   125,00R$                           375,00R$                                 

MASTER EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 5.320,00R$                                   532,00R$                           1.596,00R$                              

PREVEMAX CONFECÇÕES PLÁSTICAS LTDA 14.940,75R$                                 1.494,08R$                        4.482,23R$                              

PROMAT IND E COMERCIO LTDA 76.373,50R$                                 7.637,35R$                        22.912,05R$                            

PROTEGEMAX IND E COM. DE MAT. DE SEG. LTDA 17.740,02R$                                 1.774,00R$                        5.322,01R$                              

RAFAEL EMANUEL MARIANO 119.850,00R$                                11.985,00R$                       35.955,00R$                            

REGINALDO ANESTOR BASTOS JULIO CIA LTDA 24.990,00R$                                 2.499,00R$                        7.497,00R$                              

ROMA PLÁSTICOS SINTÉTICOS E AVIAM. LTDA 1.900,70R$                                   190,07R$                           570,21R$                                 

ROMANI S/A IND. COM. DE SAL 17.528,00R$                                 1.752,80R$                        5.258,40R$                              

SOLUÇÃO WORK CONFECÇÕES LTDA EPP 42.116,66R$                                 4.211,67R$                        12.635,00R$                            

SULPLAST SUPRIMENTOS PARA IND. E COM. LTDA 11.713,80R$                                 1.171,38R$                        3.514,14R$                              

SUPERMAX BRASIL IMPORTADORAS S/S 50.644,80R$                                 5.064,48R$                        15.193,44R$                            

TETRALON IND E COM DE EQUIPAMENTOS 2.000,00R$                                   200,00R$                           600,00R$                                 

ULTRA MASTER PLUG C. IND. EQ. P. IND. 4.668,20R$                                   466,82R$                           1.400,46R$                              

VOLK DO BRASIL LTDA 90.437,64R$                                 9.043,76R$                        27.131,29R$                            

VULCABRÁS AZALEIA BA. CALÇADOS E ART. ESPORT. S.A 539.048,50R$                                53.904,85R$                       161.714,55R$                          

VULCAN MAT. PLÁSTICOS LTDA 184.574,00R$                                18.457,40R$                       55.372,20R$                            

-R$                                -R$                                      

CRÉDITOS BANCÁRIOS -R$                                -R$                                      

-R$                                -R$                                      

Banco do Brasil S/A 451.654,77R$                                45.165,48R$                       135.496,43R$                          

-R$                                -R$                                      

-R$                                -R$                                      

-R$                                -R$                                      

-R$                                -R$                                      

-R$                                -R$                                      

-R$                                -R$                                      

-R$                                -R$                                      

-R$                                -R$                                      

Banco Bradesco S/A 268.176,40R$                                26.817,64R$                       80.452,92R$                            

-R$                                -R$                                      

Banco HSBC S/A -R$                                -R$                                      

296.471,24R$                                29.647,12R$                       88.941,37R$                            

-R$                                -R$                                      

-R$                                -R$                                      

-R$                                -R$                                      

-R$                                -R$                                      

-R$                                -R$                                      

-R$                                -R$                                      

TOTAL 3.517.612,03R$                                        351.761,20R$                     1.055.283,61R$                        

ROL DE CREDORES E PLANO DE PAGAMENTO - FRINORTH - COMÉRCIO DE TRIPAS E CONDIMENTOS LTDA - QUIROGRAFÁRIOS

 

PROJUDI - Processo: 0003354-24.2012.8.16.0153 - Ref. mov. 334.1 - Assinado digitalmente por Pedro Vinha
11/02/2019: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Petição



 
 

3/3 

 

A proposta acima apresentada representa o máximo de pagamento a ser disponibilizado 
pela empresa recuperanda e não havendo aceitação dos credores, não resta alternativa a 
empresa recuperanda do que ver a sua falência decretada com e imediata demissão de inúmeros 
funcionários. 
 
 

DO PEDIDO 

 
 Desde modo, a empresa recuperanda pugna pela designação de assembleia geral de 
credores no prazo máximo de 30 (trinta) dias, de modo a ser aprovado ou não o plano 
apresentado pela empresa recuperanda nesta petição, nos termos da fundamentação 
 
   

Termos em que 
 

Pede deferimento. 
 
 

Ourinhos/SP, 11 de fevereiro de 2019. 
 
 

____________________________ 
        PEDRO VINHA     

OAB-PR 17.377 
 
 
 
 
 

PROJUDI - Processo: 0003354-24.2012.8.16.0153 - Ref. mov. 334.1 - Assinado digitalmente por Pedro Vinha
11/02/2019: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Petição


